Tanımı ne olursa olsun onun özünde “nefis mücahedesi ve
nefis muhasebesi yaparak kalbi arındırmak, edebe uygun davranarak güzel ahlâk
sahibi olmak” (Bardakçı, 2015: 22) vardır.

Tasavvufun tanımları konusunda birçok âlim ve mutasavvıf görüş bildirmiştir.
Bunlardan bazıları şöyledir: Cüneyd Bağdadî (öl. 297/909), tasavvufu dikkatli bir
zihinle Allah’ı zikretmek, sema ile coşmak, maddi şeylerden alakayı kesip Allah’la
birlikte olmak; Gazzalî (öl. 505/1111), kalbi Hakk’a bağlayıp diğer maddelerle
ilgiyi koparmak şeklinde tanımlarken; Kuşeyri (öl. 465/1072), tasavvufun sanrı
görmeye benzediğini, başının hezeyan, sonunun sessizlik olduğunu, temkin hâline
erince dilsizliğe varıldığını söyler (Kara, 2019: 27-29). Bahsi geçen tanımların bize
gösterdiği şey, tasavvufun, yolculuğun başındaki sâlikin bireysel gelişimini
sağlayıp onu ruhsal olgunluğa eriştirmeyi amaçladığıdır.

Tasavvufun esası ise Allah’a kavuşmak/ulaşmak yani
Tanrısal aşktır. Bu aşkın beslendiği memba ise İslami iman ve İslami bilgidir
(Andı, 2018:13-14).

Tasavvuf, İslam dünyasında onuncu yüzyıldan on sekizinci yüzyıla kadar geçen
sürede en parlak dönemini yaşar. Yukarıda geçen yüzyıllar arasında Hasan-ı Basrî
(öl. 110/728), İbrahim b. Edhem (öl. 161/778), Abdullah b. Mübarek (öl. 181/797),
Fudayl bin İyâz (öl. 187/803), Râbia el Adeviyye (öl. 185/801), Abdülkerim b.
Hevâzin Kuşeyrî (öl. 465/1072), Gazzâlî (öl. 505/1111), Mevlânâ Celâleddin-i
Rûmî (öl. 672/1273), Muhyiddin İbnü’l Arabî (öl. 638/1240) gibi mutasavvıfları
saymak mümkündür. Bu mutasavvıflar İslam dünyasının değişik coğrafyalarında

Okur yalnızca onun çok güzel yaşlı bir kadın
olduğunu öğrenir. Eserde daha çok yazarın amacına uygun olarak dergâhın manevi
boyutunu ve İbnü’l Arabî’nin iç yolculuğuna Müsenna’nın verdiği katkıya
değinilir.

1.2.2. Kadirî Dergâhı

Bağdat’ta yaşayan ve tasavvuf ekolünü burada inşa eden Abdülkadir-i Geylânî’ye
(öl. 561/1165-66) bağlı Kadirî dergâhı Gezgin romanında bahsi geçen yerlerden
biridir. Geylânî, Bağdat’ta vaazları ile büyük kitleleri etkilemiş, Irak’ın dört bir
yanından onun dergâhına akın akın insanların gelişine neden olmuştur. Bu vaazlar
o derece etkilidir ki, gayrimüslim topluluklar dahi İslam’ı kabul etmiştir.

Aşk nesnesinden başlayan seyir O’na
ulaşır. Her yerde Gezgin’e görünen suret “tıpkı Elçi’ye vahiy meleğinin bir suretle
görünmesi gibiydi. Gözlerine giren bu suret, Sevgili’yi hissedilir biçimde önüne
getiriyor ve o da bakmaktan kurtulamıyordu.” (Yalsızuçanlar, 2005: 27).

1.3.2. İmam Gazzâlî

İmam Gazzâli (öl. 520/1126), Bağdat’ta kurulan Nizamiye Medresesi’nde Şafi fıkhı
üzerine dersler verir ancak nedeni tam bilinmeyen bir durumdan dolayı bu dersleri
bırakıp tasavvufa yönelir. Genel kanıya göre tasavvufa yönelmesindeki esas neden
devrinin fakih âlimlerinin yozlaşmaya uğramasıdır.

Ardından
Allah’ın Zahir ve Bâtın isimlerine dair felsefi açıklamalar yapar. Gezgin, “Varlık
âleminde O’ndan başkası yoktur.” (Yalsızuçanlar, 2005: 79) diyerek sözünü bitirir.
Romanda Gazzâlî ile ilgili bölüm bundan ibarettir.

1.3.3. Bahâeddin Veled

Mevlânâ Celâleddin’in babası olan Bahaeddin Veled (ö. 628/1231), Celâleddin
Harzemşah’ın şeyhidir. Siyasetten uzak duruşuyla öne çıkan ve bu yüzden Belh
şehrini terk eden Veled’in halk arasında itibarı çok yüksektir (Eraydın, 2016: 344).
İktidara uzak durmaya çalışan Gezgin ve gönül dostları, kendilerini varlığın sırrını
öğrenmeye adamışlardır.

Bu haber Bahaeddin Veled’e ulaşınca o da
Belh’i terk eder. Onun göçü “İkiyüzlülerin, ortak koşanların belasından ve
kıskançların şerrinden Mekke’den Medine’ye hicret eden” (Yalsızuçanlar, 2005:
25) Hz. Muhammed’in göçü gibidir. Veled, uğradığı her yerde sevgiyle karşılanır.

Bahaeddin Veled’i Bağdat’ta filozof Sühreverdi (ö. 587/1191) karşılar. Halife
görüşme isteğini Sühreverdi ile Veled’e iletse de ondan olumlu yanıt alamaz.
Onunla görüşmenin tek yolunun Cuma namazı olduğunu Sühreverdi sultana
açıklar. Cuma günü Bağdat halkı camiyi tıklım tıklım doldurur. Veled verdiği
vaazla gönülleri coşturur. Bu vaazda halkla beraber halife de çok ağlar.

Gelen kişi sekiz çocuğu olan yoksul bir
adamdır. Allah rızası için bir şeyler isteyince evin anahtarını bu adama verir. Bu
noktada Bahaeddin Veled ve Gezgin dünya malına ve iktidara özenmeme
konusunda ortaktırlar.

1.3.4. Şems ile Celâleddin Rumi

Konya’nın manevi mimarlarından biri olan Mevlânâ Celâleddin Rûmî’nin (ö.
672/1273) hayatı Şemseddin Muhammed Tebrizi’nin (ö. 645/1247) Konya’ya
gelmesi ile değişir. Bu sırada Şems’in lakabı “parende”dir ve buna “dur durak
bilmeden seyahatle geçen hayatı” neden olmuştur. Mevlânâ ile Şems arasında çok
ileri bir dostluk vardır. Bu dostluk Mevlânâ’nın öğrencileri tarafından
kıskanılmaktadır. Çünkü Mevlânâ diğer hayranlarına karşı ilgisini kaybetmiştir.

Muhammed’in her gün yetmiş makam geçtiğini,
Bayezid’in ise ulaştığı makamdan dolayı aklını kaybettiğini söyler. Bu cevap
karşısında Şems de Celâleddin de bayılır. Kırk gün odalarından dışarı çıkmazlar.
Gezgin kitabı kapatır.

Gezgin Konya’ya geldikten sonra Celâleddin’le Sâhib Ata’nın8 (ö. 687/1288)
avlusunda karşılaşır. “İkisi de Allah’ın bahşettiği sırlarla” (Yalsızuçanlar, 2005:
255) yüklüdür. Birbirlerine aynaya bakar gibi bakarlar. Celâleddin, Gezgin’e
“Sultanım”, Gezgin de ona “Sultanların aradığı sultan” (Yalsızuçanlar, 2005: 255)
diye seslenir. Sohbetleri ve keşifleri günlerce devam eder.

Romanda Gezgin ve dostu Abdullah çölde dolaşmaktadır. Çölün enginliğinde kendi
içlerine doğru derinleşirler. Bu derinleşme “yere iner gibi değil, göğe çıkar gibi”
(Yalsızuçanlar, 2005: 135) olarak anlatılır. Burada Gezgin, züht hareketinin önde
gelen iki zahidi Hasan Basri ile Rabia (ö. 185/801) (Bardakçı, 2015: 33) arasında
geçen bir konuşmayı hatırlar. Hasan Basri Cennette Allah’ı bir an olsun görmekten
mahrum kalırsa çok büyük bir üzüntü yaşayacağını söyleyince Rabia, “Dünyada bir
soluk Allah’ı anmaktan geri kalırsa, aynı matem belirir ve bu, ahiret yurdunda da
böyle olacağının göstergesidir.”

Bilge, hayatı boyunca günah
işlemediğini söyleyince Rabia, “Senin varlığın başka hiçbir günahla
karşılaştırılamayacak bir günahtır” (Yalsızuçanlar, 2005: 219) cevabını verir.
Bunun üzerine meczup bunun dinlediği en güzel öykü olduğunu söyler. Çünkü
kulluk günah işleme makamıdır.

1.3.7. Bâyezîd-i Bistâmi

Bâyezîd-i Bistâmi (öl. 234/848) İranlı sufilerdendir. İrfani bilgiye değer verdiği için
ona “Sultânu’l-ârifin” unvanı verilmiştir. Onun tasavvuf anlayışında Hallâc-ı

Burada benlikten geçen insanın hafifleyeceği ve tenin ağırlığından kurtulunca arşa
dahi çıkabileceği vurgulanır. Nitekim Gezgin de Abdullah’a insanın gemiye
benzediğini, bedenini bu çılgın sudan koruması gerektiğini tavsiye eder9.

1.3.8. Veysel Karanî

Peygamber zamanında yaşamasına rağmen onunla görüşme fırsatı bulamayan
Veysel Karanî (ö. 37/657) için İslam dünyasında çok sayıda menkıbe anlatılmıştır.
İslam’ı anlatmak üzere Yemen’e giden Müslümanlar vasıtasıyla Müslüman
olmuştur. Hz. Peygamber’i görme arzusuna rağmen yaşlı annesini bırakamadığı
için bunu gerçekleştiremez. Hatta Medine’ye gelmesine rağmen Hz. Muhammed’i
görememiştir.

Bunun sırrı “Gizlilik kubbesi altında Allah’a inanmış olmak” (Yalsızuçanlar, 2005:
171) şeklinde açıklanır.

1.3.9. Sadreddin Konevi

İbnü’l Arabî İslam coğrafyasının birçok mekânını dolaştıktan sonra ömrünün
sonlarına doğru Malatya ve Konya’ya gelir. Burada Sadreddin Konevi (ö.
673/1274) onun öğrencisi olur. İbnü’l Arabî ile Sadreddin’in babası Mecdüddin
yakın dosttur. Mecdüddin vefat edince Arabî onun eşiyle evlenir. Arabî, üvey
oğlunu manevi olarak eğitmiş ve onun vahdet-i vücut anlayışının önemli bir
temsilcisi olmasına vesile olmuştur (Demirli, 2008: 420).